РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЗЕЛЕНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

От 28.03.2019 г.                           № 77/228
Об утверждении Положения о гербе и флаге Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, Зеленовская сельская Дума,

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение "О Гербе Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района", согласно приложению № 1.

2. Утвердить эскиз рисунка "Герба" Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района, согласно приложению № 2.

3. Утвердить Положение "О Флаге Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района", согласно приложению № 3.

4. Утвердить эскиз рисунка "Флага" Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района, согласно приложению № 4.

5. Настоящее решение вступает в силу после обнародования в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию мандатную, по этике и нормотворческим предложениям.

Глава Зеленовского сельского поселения                       И.Я. Шиповская

Приложение N 1
к решению Зеленовской

сельской Думы
от 28.03.2019 г. N 77/228
Положение
о Гербе Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области

Настоящее положение разработано на основании Конституции Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области. Настоящее Положение устанавливает описание, истолкование официальной символики Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области и определяет порядок ее использования.

Статья 1. Общие положения

1. Герб Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области (далее Герб поселения) является официальным символом Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области.

2. Герб поселения составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции и особенности.

3. Положение о Гербе поселения и рисунок - Герб поселения хранятся у главы Зеленовского сельского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

4. Герб поселения подлежит в обязательном порядке внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Статья 2. Описание и символика Герба поселения.
1. Геральдическое описание  Герба поселения.

В золотом поле опрокинутая зеленая пирамида, обремененная золотой тыквой и сопровождаемой во главе червленым идущим быком с золотым кольцом в ноздрях, внизу по краям зелеными арбузами с листвой. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.
Статья 3. Воспроизведение Герба поселения.
1. Воспроизведение Герба всегда должно точно соответствовать его геральдическому описанию с учетом общих геральдических норм. Допускается воспроизведение Герба в одноцветном варианте, а также с применением специальной штриховки для обозначения цвета.
Статья 4. Официальное использование Герба поселения.
1. Официальное использование Герба поселения.

2. Изображение Герба поселения размещается:

- на здании администрации Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района;

- в залах  администрации Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района;

- на вывесках, печатях, штампах и бланках официальных документах администрации Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района, кроме случаев, когда действующим законодательством предписано использование иной символики.
- на Почетных грамотах, Благодарственных письмах и иных наградах, учрежденных и вручаемых администрацией Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района.
3. Допускается использование изображения Герба поселения:

- в торжественном оформлении в дни государственных, областных, районных, поселковых праздников и памятных дат, при проведении общественно-политических, культурных, спортивных и иных официальных мероприятий и церемоний органами местного самоуправления Зеленовского сельского поселения;

- на объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- в организациях и учреждениях (в кабинетах руководителей этих организаций и учреждений), учредителем которых, является администрация Быковского муниципального района;

- на спортивной форме сборных команд и спортсменов, защищающих спортивную честь Зеленовского сельского поселения;

- с вымпелами и эмблемами общественных и других организаций при проведении и организации совместной деятельности, совместных мероприятий на федеральном, областном и районном уровнях.

4. Иные случаи использования Герба поселения устанавливаются нормативными правовыми актами Зеленовской сельской  Думы и Главы Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района.

Статья 5. Заключительные положения

1. Все права на Герб поселения принадлежат органам местного самоуправления Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области.

2. Герб поселения неприкосновенен. Лица, виновные в надругательстве над символом Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района, несут ответственность в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

3. Внесение в состав (рисунок) Герба поселения каких-либо изменений или дополнений, допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области. Эти изменения должны сопровождаться официальным пересмотром описания и символики Герба поселения.

Приложение N 2
к решению Зеленовской

сельской Думы
от 28.03.2019 г. N 77/228
Эскиз рисунка «Герба» Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района

[image: image1.jpg]

Приложение N 3
к решению Зеленовской

сельской Думы
от 28.03.2019 г. N 77/228
Положение
о Флаге Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области

Настоящее положение разработано на основании Конституции Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области. Настоящее Положение устанавливает описание, истолкование официальной символики Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области и определяет порядок ее использования.

Статья 1. Общие положения

1. Флаг Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области (далее Флаг поселения) является официальным символом Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области.

2. Флаг поселения составлен по правилам и традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции и особенности.

3. Положение о Флаге поселения и рисунок - Флаг поселения хранится у главы Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

4. Флаг поселения подлежит в обязательном порядке внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Статья 2. Описание и символика Флага поселения.
1. Описание Флага поселения.

Флаг поселения представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию Герба поселения в желтом, зеленом и красном цветах.

Статья 3. Воспроизведение Флага поселения.
1. Основные требования к воспроизведению Флага поселения.

2. При воспроизведении Флага поселения независимо от его размера, материала и техники исполнения должно быть обеспечено его изобразительное и пропорциональное соответствие эталонному изображению (авторскому оригиналу) и описанию - утвержденному настоящим Положением.

3. Воспроизведение Флага поселения допускается

- из различных материалов с сохранением цветов флага поселения;

- в отличных от эталона размерах с сохранением цветов и пропорций изображения.

Статья 4. Официальное использование Флага поселения.
1. Флаг поселения устанавливается:

- на здании администрации Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района и ее структурных подразделениях.
2. Флаг района также может размещаться и изображаться:

- на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий (в кабинетах руководителей этих организаций и учреждений), находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также учредителями которых является администрация Зеленовского сельского поселения;

- на объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в собственности организаций и учреждений, учредителем которых - является администрация Зеленовского сельского поселения.
3. Флаг поселения может устанавливаться и использоваться:

- при торжественном оформлении в дни государственных, областных, районных и поселковых  праздников и памятных дат, при проведении общественно-политических, культурных, спортивных и иных официальных мероприятий и церемоний администрацией Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района;

- на зданиях предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, а также на жилых домах и общежитиях в дни государственных, областных и районных праздников и памятных дат, по усмотрению их руководителей и владельцев.
Допускается использование Флага поселения в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, вымпелов, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых Зеленовском сельском поселении или непосредственно связанных с Зеленовским сельским поселением.

4. Иные случаи использования Флага района устанавливаются нормативными правовыми актами Зеленовской сельской Думы и Главы Зеленовского сельского поселения.

Статья 5. Заключительные положения

1. Все права на Флаг поселения принадлежат органам местного самоуправления Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области.

2. Флаг поселения неприкосновенен. Лица, виновные в надругательстве над символом Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района, несут ответственность в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

4. Внесение в состав (рисунок) Флага поселения каких-либо изменений или дополнений, допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области. Эти изменения должны сопровождаться официальным пересмотром описания и символики Флага поселения.

Приложение N 4
к решению Зеленовской

сельской Думы
от 28.03.2019 г. N 77/228
Эскиз рисунка Флага Зеленовского сельского поселения Быковского муниципального района

[image: image2.jpg]